£

ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA
PROCESSO N° 9400/2011,

QUARTO TERMO ADITIVO A0 CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL N°. 52107,
QUE ENTRE SI FAZEM O TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO MARANHAO E
A EMPRESA G.D.R. PARTICIPAGOES E ADMINISTRAGAOQ S/A.

O TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DO MARANHAO, com sede na cidade de Sdo Luis, Estado do Maranhao, na
Av. Pedro Il, s/n.°, Palacio "Clovis Bevilacqua®, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 05.288.790/0001-76, nesle ato representado por seu
Presidente, DES. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Carteira de Identidade n°.
96152798-6 SSP/IMA e CPF n.° 153.098.863-20, neste ato denominado LOCATARIO, e a EMPRESA G.D.R. PARTICIPAGOES E
ADMINISTRACRO S/A, CNPJ n° 08.718.533/0001-15, com sede na Estrada do Aragagi/Raposa, sala 10, Condominio Vila Fiori, Aragagi,
Pago do Lumiar/MA, CEP 65130-000, proprietaria do imével situado a Av. Joaquim Giordano Mochel, Qd: 10, Lote 06 a 19 e Qd: 11, Lotes
10 e 11, Parque Pindorama, Sdo Luis/MA, cujas instalagdes destinam-se ac Depdsito Judicial do Tribunal de Justica do Estado do
Maranhdo, representada, neste ato, pelo SR. DAVID ALENCAR CARACAS, CPF n® 665.566!623-00, residente e domiciliado na Av. dos
Holandeses, Qd:F, casa 01, Ed. Cope D'azur, apt. 801, Ponta D'area, nesta cidade, simplesmente denominado LOCADOR, perante as
testemunhas abaixo-assinados, tendo em vista o Processo Administrativo n°, 9400/2011, celebram por forga do presente instrumento,
elaborado de acordo o art. 62 § 3°, |, da Lei 8.666/93 e demais alteragGes posteriores resolvem ajustar o QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL N°. 52/07, conlratagio esta em que a Licitagao foi dispensada com base no inciso X, do artigo
24, da Lei n.° 8.666/93, devidamente ratificado pelo Presidente do Tribunal de Justiga, mediante as alteragbes das CLAUSULAS
SEGUNDA e TERCEIRA, do contrato originario, e nas condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - PRAZO DA LOCAGAO
1.1 O presente aditivo tera vigéncia a partir de 08 de julho de 2011, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo o contrato ser prorrogado,
caso haja interesse entre as partes, observando-se a disposi¢ao do art. 62, § 3°, |, da Lei n.® 8.666/93 e a Lei n, © 8.241/91,

1.1.1 Caso o contrato ndo seja renovado em tempo habil, o pagamento referente aos aluguéis se m coberlura contratual dar-se-a atraves
de indenizagao.

1.2 O presente contrato de locagao podera ser prorrogado, se as partes contratantes assim ajustarem, por escrito;

1.3 As partes poderao, independentemente do pagamento de qualquer multa ou indenizagado, denunciar a locagdo antes do término do
prazo estipulado ao contrato, desde que ambos sejam notificados com a antecedéncia minima de 90 (noventa) dias.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO ALUGUEL

2.1. O valor mensal do aluguel é de R$ 17.393,60 (dezessete mil, rezentos e novenla e trés reais e sessenla centaves), perfazendo no
periodo de 12 (doze) meses, um total de R$ 208.723,20 (duzentos e oito mil, setecentos e vinte e trés reais e vinte centavos),
conforme nota de empenho n® 2011NE02377-TJ.

2.2. O valor da locagao podera ser reajustado a cada 12 (doze) meses, elegendo as partes para esse caso o indice IGP-M divulgado pela
FGV, no pericdo estipulado na Clausula Segunda deste instrumento, aplicando-se, no que couber, o principio da livre negociagao,
obedecidas as normas da Lei n° 8.245/91 e as alteragdes legais vigentes a época do ato renovatorio;

2.3. No caso de vir a ser suprimido o indice escolhido entre as partes, sera adotado, em substituigdo, o que no més do ultimo
reajustamento dele mais se houver aproximado, sem excedé-lo.

Ficam ratificadas todas as demais Clausulas e condig6es do Contrato original, ndo alteradas pelo presente
Termo Aditivo.

E, por se acharem justos e contratados, e depois de lido e achado conforme, as partes assinam o presente
instrumento em 03 (trés) vias de igual teor e forma, sem rasuras, perante 02 (duas) testemunhas que também o subscrevem, para maior

validade juridica.
Sao Luis/MA, 05 de julho de 2011,
ED
lica/do Maranhao
CAS '

P/ LOCATARIO:
45
P/ LOCADOR: CARA
ggal
TESTEMUNHAS:

NOME: M/Mmﬁfi NOME oblfwméx cla \S«QJ&

cor__SBO 3 C3-0 | oo 423 819.0/5-53




http://www3.tjma.jus.br:8080/diario/ VisualizarMateria.mtw ?idDoc...

ANEW
ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCACAO DE
IMOVEL N°. 52/2007 - TJ FIRMADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
DO MARANHAO E A EMPRESA G.D.R. PARTICIPACOES E ADMINISTRACAO S/A.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 9400/2011-TJ; OBJETO: O objeto do presente
instrumento consiste nas alteracdes das CLAUSULAS SEGUNDA E TERCEIRA do contrato
supra referido; CLAUSULA PRIMEIRA — PRAZO DA LOCACAO: O prazo da locagdo sera de
12 (doze) meses, contados a partir de 08 de julho de 2011, podendo o contrato ser prorrogado,
caso haja interesse entre as partes; CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR DO ALUGUEL: O
valor mensal do aluguel ¢ de R$ 17.393,60 (dezessete mil, trezentos e noventa e trés reais e
sessenta centavos), perfazendo no periodo de 12 (doze) meses, o montante de R$ 208.723,20
(duzentos e oito mil, setecentos e vinte e trés reais e vinte centavos); BASE LEGAL: inciso X do
art. 24 da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05.07.2011; ASSINATURAS:
p/ Contratante: Des. Jamil de Miranda Gideon Neto — Presidente do Tribunal de Justica do
Maranhao; p/ Contratado: Sr. David Alencar Caracas — Representante Legal.

Sdo Luis, 12 de julho de 2011.

ALESSANDRA DARUB ALVES
Diretora-Geral da Secretaria

Informagdes de Publicagio

Edicio | Disponibilizac¢iao Publicacao
128/2011 | 12/07/2011 as 10:39 | 13/07/2011

Imprimir

1del 12/07/2011 17:41



Péagina 72 de 206 a . Diario da Justiga Eletr8nico : T Disponibilizagao: 12/07/2011
o o .04 Edigdio n® 128/2011 ) L A ... ,Publicag2o: 13/07/2011
Construgio do Férum da Comarca de Colinas/MA, tomando efetiva a adjudicagdo a empresa vencedora DINAMARCA EMPREENDIMENTOS DA
CONSTRUGAO E INDUSTRIA GRAFICA LTDA com o valor de R$ 986.285,26 (novecentos e oitenta e seis mil duzentos e oitenta e cinco reais
e vinte e seis centavos).
Empenhe-se, contrate-se e publique-se.
Sao Luis, 08 de julho de 2011.
Des. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
Presidente do Tribunal de Justica

CONCORRENCIA N.° 09/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 44.998/2010
HOMOLOGAGAO

Homologo o procedimento da Licitagdo na modalidade CONCORRENCIA N.° 08/2011, Processo Administrativo n° 44.998/2010, cujo objeto trata de
SERVIGOS DE MANUTENGAO E REPAROS NO GABINETE DO DESEMBARGADOR RAIMUNDO NONATO DE SOUZA, tomando efetiva a
adjudicagdo a empresa vencedora CONSTRUTORA ALVES MESQUITA LTDA-ME ccm o valor de R$ 65.696,33 (sessenta e cinco mil seiscentos
e noventa e seis reais e trinta e trés centavos).
Empenhe-se, contrate-se e publique-se.

Séo Luis, 08 de julho de 2011.

Des. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
Presidente do Tribunal de Justi¢ca

CONCORRENCIA N.° 14/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 51/2010
HOMOLOGACAO

Homologo o procedimento da Licitagdo na modalidade CONCORRENCIA N.° 14/2011, Processo Administrativo n° 51/10, cujo objeto trata da
Contratagdo de empresa especializada em servigos de RECUPERAGAO DAS INSTALACOES ELETRICAS DO PALACIO DA JUSTIGA CLOVIS
BEVILACQUA E ANEXOS, tornando efetiva a adjudicagio 4 empresa vencedora CONSTRUTORA AP ENGETECH LTDA com o valor de R$
159.895,33 (cento e cinquenta e nove mil oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e trés centavos).

Empenhe-se, contrate-se e publique-se.

S&o Luis, 06 de jutho de 2011.
Des. JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO
Presidente do Tribunal de Justiga

RESENHA DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL N°. 52/2007 - TJ FIRMADO ENTRE O TRIBUNAL DE
JUSTICA DO ESTADO DO MARANHAO E A EMPRESA G.D.R. PARTICIPAGOES E ADMINISTRAGAO S/A. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.
9400/2011-TJ; OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste nas alteragdes das CLAUSULAS SEGUNDA E TERCEIRA do contrato supra
referido; CLAUSULA PRIMEIRA — PRAZO DA LOCACAO: O prazo da locagdo sera de 12 (doze) meses, contados a partir de 08 de julho de 2011,
podendo o contrato ser prorrogado, caso haja interesse entre as partes; CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO ALUGUEL: O valor mensal do
aluguel é de RS 17.393,60 (dezessete mil, trezentos e noventa e trés reais e sessenta centavos), perfazendo no pericdo de 12 (doze) meses, 0
montante de R$ 208.723,20 (duzentos e oito mil, setecentos e vinte e trés reais e vinte centavos); BASE LEGAL: inciso X do art. 24 da Lei 8.666/93;
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 05.07.2011; ASSINATURAS: p/ Contratante: Des. Jamil de Miranda Gideon Neto — Presidente do Tribunal de
Justica do Maranh&o; p/ Contratado: Sr. David Alencar Caracas — Representante Legal.

S&o Luis, 12 de julho de 2011.

ALESSANDRA DARUB ALVES

Diretora-Geral da Secretaria

RESENHA DO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS N°. 82/2011 - TJ FIRMADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTICA DO MARANHAO E A
EMPRESA SILVEIRA ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 47.020/2010; OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestagdo dos servicos de engenharia para
realizar a Construgdo do Férum com duas Varas e um Saldo do Juri da Comarca de LAGO DA PEDRA-MA, conforme as especificagbes
técnicas e plantas constantes dos Anexos do Edital da CONCORRENCIA N° 11/2011, e da proposta apresentada pela CONTRATADA; BASE
LEGAL: Lei 8.666/93; CONTRATANTE: Tribunal de Justica do Estado do Maranhdo; CONTRATADO: EMPRESA SILVEIRA ENGENHARIA E
CONSTRUGOES LTDA; DO PRAZO DE EXECUGAO DA OBRA: 1. Os servigos/obras objeto desta licitagdo deverdo ser executados no prazo
maximo de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir do inicio do servigos/obra, que ccorrera em maximo, em 05(cinco) dias do recebimento da
Ordem de Servico emitida pela Diretoria de Engenharia, Obras e Servigos do TJ/MA; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 1%julho/2011;
VALOR DO CONTRATO: O valor global deste Contrato ¢ de RS 1.533.778,70 (um milhdo guinhentos e trinta e trés mil setecentos e setenta e oito
reais e setenta centavos), discriminado de acordo com a planilha e o cronograma fisico-financeiro apresentados pela CONTRATADA, a ser pago
através da Nota de Empenho n® 2011NEC0374; DOTAGAO ORGAMENTARIA: UNIDADE GESTORA: 040901; FONTE: 0101000000; NATUREZA
DE DESPESA: 448051; PROJETO/ATIVIDADE: 1656; PLANO INTERNO: CONSTFERJ; ITEM DE DESPESA: 51095; ASSINATURAS:
p/Contratante: Jamil de Miranda Gedeon Neto - Presidente do Tribunal de Justiga; p/Contratada: José Lino da Silveira Junior — Representante Legal.

Sao Luis, 07 de jutho de 2011.

ALESSANDRA DARUB ALVES

Diretora - Geral da Secretaria

CONCORRENCIA N.° 08/2011
PROCESSO ADMINISTRATIVO n.° 37.466/2010

_ MAPA DE CLASSIFICAGAO
REFORMA E ADAPTAGAO DO GABINETE DA DESEMBARGADORA ANILDES CRUZ

N° [LICITANTE CLASSIFICACAO _VALOR DA
poc PROPOSTA
01_ICONSTRUTORA ALVES MESQUITA LTDA-ME 1° LUGAR RS 62.457,65
TORQUATO FERNANDES CONSTRUGAO E
92 |EMPREENDIMENTOS LTDA-EPP ZLUGAR RS 80.042,20

S&o Luis, 07 de julho de 2011.
NEWTON CELSO JORGE COSTA

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO MARANHAG - Praga Dom Pedro (I, s/n Centro - CEP 65010-905 - S30 Luis-MA - Fone: (98) 2106-9000 - www.ljma.jus.br
Digno da Justica Eletrénico - Diretoria Judici - Ci ia de i - Fone: (98) 2106 9805/ 9810/ 9896 / 9397 - publicacoes@t].ma.gov.br

eF
Edicao n°® 1282011



